
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00748 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/00748 

 Del: 06/02/2018 

 Esecutivo da: 08/02/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Rifiuti, Igiene Pubblica, 

Ambientale e del Territorio 

 

 

 

OGGETTO:  

Impegno di spesa per servizio gestione rifiuti e igiene urbana erogati dalla Alia spa  fino al 31 

dicembre 2018. 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 16/10/2017, è stato approvato il “Documento 

Unico di Programmazione 2018-2020 costituito dai seguenti allegati, parti integranti della …. 

deliberazione:  (allegato B) - Sezione Strategica-, (allegato C) - Sezione Operativa – parte prima  e 

(allegato D) -  Sezione Operativa – parte seconda”; 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017 sono stati approvati i “Documenti 

di programmazione 2018 – 2020: approvazione note di aggiornamento al Dup – Bilancio Finanziario 

– nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 

- il Comune di Firenze è consorziato con l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani ATO “Toscana Centro”; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00748 

 

 

- il servizio di raccolta e gestione dei  rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, per il Comune di 

Firenze, è disciplinato da un Contratto di concessione tra l’Autorita' per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani ATO “Toscana Centro e l’ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.p.a., 

sottoscritto il 31 agosto 2017; 

 

- l’art. 1  della  L. n. 147/13 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  dello 

Stato (Legge di stabilità 2014)” disciplina, tra l’altro,  la “tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi  del  servizio  di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore”; 

 

Considerato che: 

 

- ai sensi dell’art. 1 c. 683 della  L. 147/13, “Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine 

fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio  di  previsione,  le tariffe della TARI in 

conformita' al piano finanziario  del  servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto  che  

svolge  il servizio stesso ed  approvato  dal  consiglio  comunale  o  da  altra autorita' competente a 

norma delle leggi vigenti  in  materia”;  

 

- ai sensi dell'art. 53, c.16, della Legge. 388/00, come modificato dall’art. 27, c. 8 della Legge 448/01, 

“il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, …. è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione…”; 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 27/12/2017 è stato approvato il Piano 

Economico Finanziario dell’Ato Toscana Centro per l’anno 2018 e la tariffa di riferimento per il 

2018 (TARI), pari a complessivi € 95.678.551,77, di cui € 85.288.072,10 destinati al pagamento dei 

servizi di base  e accessori di igiene urbana che deve erogare la Alia spa, per il Comune di Firenze, 

fino al 31/12/ 2018; 

 

 

- ai sensi dell’art. 183 del  D. Lgs. 267/00  è necessario impegnare una spesa di € 85.288.072,10  fino 

al 31/12/2018, per il pagamento dei  servizi di base e accessori di igiene urbana, erogati dalla Alia 

spa;  

 

- a tal fine sono stati prudenzialmente previsti sul capitolo 37400, “Corrispettivo per servizi igiene 

ambientale” del Bilancio Finanziario  per l’anno 2018,  i necessari stanziamenti; 

 

Visto:  

 

-  il vigente D. Lgs. 267 del 18/08/2000  e in particolare l’art. 153, relativamente alla attestazione di 

copertura della spesa; 

 

-  lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

- il vigente Regolamento di contabilità e l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di 

Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00748 

 

 

 DETERMINA  

 

- di impegnare la spesa  di  € 85.288.072,10 comprensiva di i.v.a. al 10% sul capitolo di uscita n. 

37400 “Corrispettivo per servizi igiene ambientale”, per il pagamento dei servizi di base  e accessori 

di igiene urbana che deve erogare la Alia spa per il Comune di Firenze,  fino al 31/12/ 2018.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00748 

 

 

 

Firenze, lì 06/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37400 0 18/002870 00 85288072,1 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 08/02/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


